

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,  
poniedziałek  
22 grudnia  
1947 r.

Rok III  
Nr 349  
(899)



## 3 grupy spiskowców działały w Słowacji nad realizacją planu „Intermaria”

PRAGA, 21. 12. (PAP). — Na ostatnim posiedzeniu Słowackiej Rady Narodowej w Bratysławie, pełnomocnik rządu dla spraw wewnętrznych, gen. Ferencik, wygłosił przemówienie, w którym omówił za gadnienie likwidacji organizacji spiskowych i wyrotowych oraz grup banderowców w Słowacji.

Mówca podkreślił energiczną akcję czechosłowackich organów bezpieczeństwa w unieszkodliwieniu banderowców, którzy próbowali przedostać się do Austrii. Działalność tych band została faktycznie zlikwidowana.

Akcję wyrotową uprawiały trzy grupy spiskowców. Najbardziej agresywną spośród nich była grupa słowackiego ministra spraw zagra-

nicznych w „rządzie Tiso” Durczanského. Z grupy tej aresztowano ogółem 380 osób.

Drugim zespołem spiskowców kierował również emigrant słowacki b. poseł przy Watykanie Sidor. W czasie likwidacji tej grupy aresztowano 310 osób.

Najbliższą liczebnie, ale najbardziej niebezpieczną była grupa dr Kempnego, b. sekretarza generalnego Słowackiego Stronnictwa Demokratycznego. W skład tego zespołu wchodziło zaledwie 17 osób, ale spośród wysoko postawionych osobistości słowackiego życia politycznego i gospodarczego. Dzięki temu grupa miała szczególne warunki do rozwijalności.

Wszystkie wymienione organiza-

cje spiskowe pracowały nad urzeczywistnieniem planu zwanego „Intermaria”, którego jedynym celem było rozbięcie państwa czechosłowackiego.



Baloniki... baloniki... Dzieciom kolorowe baloniki. Na gwiazdkę od św. Mikołaja baloniki...

### Nenni ostrzega

## Socjaliści włoscy przeciwni podporządkowaniu kraju polityce USA

RZYM, 21. 12. (PAP). Przywódca włoskiej partii socjalistycznej Pietro Nenni, stwierdził w przemówieniu, wygłoszonym w dniu dzisiejszym na wiecu w Rzymie, iż kierowana przez partię sprzeciwia się realizacji doktryny Trumana w Włoszech.

Nenni oświadczył, że przed Włochami stoją trzy zagadnienia, które wymagają szybkiego rozwiązania: 1) import surowców, 2) eksport gotowych wyrobów i 3) emigracja.

Plan Marshalla — podkreślił mówca — może pomóc Włochom jedynie w uzyskaniu surowców, natomiast nie rozwiąże dwóch pozostałych zagadnień.

Mówca ostrzegł wreszcie naród włoski przed skutkami, jakie dla bezpeczeństwa Włoch może mieć całkowite podporządkowanie się polityce USA.

### Syria zagrożona cholera

PARYŻ, 21.12. (PAP). W trzech wsiach syryjskich, położonych na południu kraju, w pobliżu granicy palestyńskiej, zanotowano szereg wypadków zachorowań na cholera. Wsie zostały na rozkaz rządu syryjskiego odizolowane, a ludność okoliczna poddana przymusowym szczepieniom.

Pomimo przedsięwziętych środków ostrożności istnieje obawa rozszerzenia się zarazy na cały kraj. W tym wypadku komunikacja między państwami Środkowego Wschodu zostałaby poważnie ograniczona, co przeszkodziłoby realizacji planu Ligi Arabskiej, która pragnie podjąć „świętą wojnę” przeciwko Żydom palestyńskim.

PARYŻ, 21.12. (PAP). — Agencja France Presse komunikuje z Damaszku, że przeprowadzone w ministerstwie zdrowia badania laboratoryjne potwierdziły fakt wybuchu epidemii cholery w wsi Hauran, koło Dżebel. Stwierdzono 20 wypadków śmiertelnych.

## Drakońskie zarządzenie

### Marynarze greccy przymusowo wysłani do Grecji

NOWY JORK, 21.12. (PAP). Amerykański związek zawodowy marynarzy, przesłał depesze protestacyjne do prezydenta Trumana i ministra sprawiedliwości Clarka, w związku z decyzją władz USA przymusowego wysłania do Grecji znacznej liczby marynarzy greckiej floty handlowej.

Decyzją nastąpiła po powołaniu się na fakt przekroczenia przez nich maksymalnego terminu pobytu w USA. Depesze podkreślają, że mary-

### Strajk we Włoszech

RZYM, 21. 12. (PAP). Strajk 300 tys. pracowników przemysłu spożywczego trwa w dalszym ciągu w całym kraju. Nie osiągnięto żadnego porozumienia między Generalną Federacją Pracy a odnośnym związkami przemysłowców. Rokowania nie zostały jednak przerwane i toczą się nadal w Ministerstwie Pracy.

## Amerykańska Federacja Pracy

### zostaje zaprzęgnięta do forsowania planu Marshalla

WASZYNGTON, 21.12. (PAP). Prezydent Truman odbył onegdaj z członkami przedstawicielami Amerykańskiej Federacji Pracy Greenem, Meany'm i Wollem — konferencję, na której omawiano rolę tej organizacji w realizacji planu pomocy dla Europy.

Amerykańska Federacja Pracy (AFL) miałaby podjąć akcję wśród związków zawodowych Europy Zachodniej, celem uzyskania ich poparcia dla planu Marshalla. W tym celu — jak oświadczył przedstawiciel AFL — ma być zwołana w ciągu najbliższych 2 miesięcy konferencja związków zawodowych 16 krajów Europy, które uczestniczyły w Konferencji Paryskiej.

AFL opracowała już 17 punktowy plan, związany z realizacją planu Marshalla.

Plan AFL poświęca specjalną uwagę odbudowie Niemiec Zachodnich i wzywa do stworzenia państwa zachodnio-niemieckiego, składającego się z trzech stref okupacyjnych, zawieszenia wszelkich reparacji, należnych z Niemiec do chwili zakończenia ich odbudowy

### „Dzień Armii” w Jugosławii

BELGRAD, 21. 12. (PAP). W dniu dzisiejszym cała Jugosławia uroczysto obchodziła „Dzień Armii”, wprowadzony dla uczczenia rocznicy utworzenia demokratycznej armii jugosłowiańskiej.

## Wielki sukces górników

### 20 bm. wykonali plan roczny dostarczając 57.500.000 ton węgla

W godzinach wieczornych dnia 20 bm. wydobyte węgla kamiennego w kopalniach polskich osiągnęło w rb. 57.500.000 ton. W ten sposób PLAN RZECZYPOSPOLITEJ NA ROK 1947 ZOSTAŁ WYKONANY.

Osiągnięcie tych wyników było możliwe dzięki ofiarnej i wydajnej pracy górników polskich oraz harmonijnemu współdziałaniu pomocniczych Zakładów Przemysłu Węglowego, które z równą dokładnością wykonały przewidziane na rok bieżący plany produkcyjne.

Zamknięcie chlubnego bilansu górnictwa polskiego w roku bież. stanowiło wykonanie planu rozprawienia węgla przez Centralę Zbytu Produktów Przemysłu Węglowego. Do dnia 13 bm. załadowano ogółem — pokonując zwycięsko trudności transportowe — 40.700.000 ton węgla. Plan eksportu przewidyjący wywóz za granicę 17.000.000 ton został zrealizowany w dniu 15 bm.

W najbliższych trzech dniach spodziewane jest również pełne zrealizowanie planu zaopatrzenia kraju w węgiel, które w roku bież. wyniesie 28.357.000 ton.

W związku z wykonaniem w całości rocznego planu produkcyjnego dyrektor generalny CZPW inż. F. Topolski wystąpił meldunek do Prezydenta Rzeczypospolitej Bolesława Bieruta, Prezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza oraz Ministra Przemysłu i Handlu Hilarego Mińca, w których zapewnia o pełnej gotowości i woli wszystkich pracowników przemysłu węglowego do dalszej wytężonej pracy nad wykonaniem planu trzyletniego oraz zadań postawionych przez Rząd Rzeczypospolitej.

### Polska flota morska powiększy się

W portach polskich wydobyto wraki trzech dalszych jednostek morskich, które po odbudowie powiększą tonaż naszej floty handlowej.

Są to: w Szczecinie — wrak dawnego niemieckiego parowca towarowego „Otto Mueller” o pojemności 1.589 brt. pomimo, że wrak ten jest doszczętnie wypalony, maszyny statku zachowały się w stosunkowo dobrym stanie; w Świnoujściu — ekipa ratownicza marynarki sowieckiej wydobła wrak niemieckiej jednostki „Monte Casino”, który ma na zasadzie polsko - radzieckiej umowy przyspać Polsce; w Gdyni — wraz przedwojennego statku pasażerskiego „Wanda” o pojemności 250 brt.

Remont tych jednostek ma być ukończony do końca maja roku przyszłego.

### Król Michał powrócił do kraju z wesela ks. Elżbiety

BUKARESZT, 21.12. (API). Dziś rano powrócił do Rumunii król Michał z królową matką Heleną. Na dworcu powitał go prem. Groza, członkowie rządu i przedstawiciele korpusu dyplomatycznego. Król rumuński był obecny w Londynie na zaślubinach księżniczki Elżbiety i w drodze powrotnej do ojczyzny zatrzymał się na czas krótki w Szwajcarii.

## 800.000 radnych miejskich

### wybierają obywatele z 5 republik ZSRR

MOSKWA 21.12. (API). Na terenie 5 republik związkowych ZSRR, a mianowicie w Republice Rosyjskiej, Ukrainiejskiej, Mołdawskiej, Ormiańskiej i Karelo-Fińskiej odbywają się wybory rad lokalnych. Blisko 800.000 obywateli radzieckich, zarówno robotników, jak chłopów, inżynierów, nauczycieli, literatów, urzędników państw, lekarzy i innych kandydują w tych wyborach.

„Izwestia” zamieszcza dziś na czolowym miejscu artykuł, w którym podkreśla wielkie zainteresowanie i aktywność radzieckich wyborców. W ostatnich tygodniach odbyło się tysiące wieców, które przeistoczyły się w prawdziwie ogólnonarodową dyskusję nad rezultatami pracy poszczególnych miejscowych organizacji i urzędów.

Uczestnicy wieców podkreślili osiągnięcia wybranych przez siebie jeszcze w 1939 r. urzędników, nie szczędzili jednak słów krytyki tam, gdzie była ona konieczna. W samym tylko rejonie Moskwy przedłożono około 3.000 wniosków, zmierzających do usprawnienia pracy aparatu administracji samorządowej.

Korespondent TASS'a donosi, że Moskwa przybrała w dniu dzisiejszym odświętny wygląd, a tłumy jej mieszkańców spieszyły od wczesnego rana do urn wyborczych. Szczególnie duży napływ wyborców zaobserwowano w tych okręgach, gdzie

AFL przewiduje ponadto niezwłoczną repatriację wszystkich niemieckich jeńców wojennych.

Przedstawiciel AFL oświadczył dziennikarzom, iż Amerykańska Federacja Pracy zażąda udziału w realizacji planu Marshalla.

kandydują czołowe osobistości Zw. Radzieckiego — Stalin i Mołotow. Do Moskiewskiej Rady Miejskiej, kandydują również przedstawiciele

### Włókniarze — przodownicy pracy Pierwsza lista z PZPB Nr. 2

W PZPB Nr 2 w Łodzi (dawn. I K. Poznański) ogłoszone zostały wyniki klasyfikacji wysięgu prac o tytuł „przodownika pracy”.

Sąd współzawodnictwa pracy pierwsze miejsce pośród pracowników przyznał Genowefie Cichońskiej, pracadce obsługującej 4 strony wrzecion, która w listopadzie wykonała plan w 139,2 proc.

Drugie miejsce przyznano Walentynie Czapskiej (133,6 proc.); trzecie — Antonie Jedrys.

Przodownikami pracy w tkalni są: Aniela Zacharasz, tkaczka na 6

świata nauki; w jednym z okręgów jako kandydat występuje prezes Akademii Nauk, profesor Wawilow, w innym — nestor architektów radzieckich, Aleksy Szuszew.

### Jeszcze tylko w ciągu dnia dzisiejszego

administracja „Dziennika Łódzkiego” przyjmuje ogłoszenia do znacznie zwiększonego numeru świątecznego

# Konferencja oświatowa

# Gruntowna wiedza, uspołecznienie, praca

## Wicemin. Krassowska o programach szkolnych na zjeździe nauczycielstwa w Łodzi

Sala Klubu Demokratycznego przy ul. Piotrkowskiej 89 wypełniła się wczoraj nauczycielstwem, zorganizowanym w szeregach Stronnictwa Demokratycznego. W obradach zjazdu wzięło również udział nauczycielstwo bezpartyjne, obecni byli przedstawiciele PPS, PPR, i SL, a także rektorzy i profesorowie wyższych uczelni. Zjazdowi przewodniczył prof. dr Tomaszewicz.

Po przemówieniach powitalnych referat na temat „Ideologicznych podstaw nowych programów nauczania” wygłosiła wiceminister oświaty prof. Eugenia Krassowska.

Na wstępie wicemin. Krassowska scharakteryzowała podłoże ideologiczne szkolnictwa polskiego w okresie przedwzrostowym. Nauczanie było wtedy powiązane silnie z faszyzującym systemem politycznym. Ponieważ faszyzm nie może oprzeć swych przesłanek na „nauce naukowej i w nauczaniu usprawiedliwienia dla swoich metod, ucieka się on do momentów emocjonalnych do tworzenia mitów: mitu państwa, rasy itp. Dlatego też szkolnictwo

przedwzrostowe nie zapewniało młodzieży gruntownej wiedzy, przeciwstawiało wytworzeniu własnego światopoglądu, ukazując tylko pewne fragmenty życia i jego zjawisk.

Dalszym charakterystycznym momentem w tej dobie był niesprawiedliwy podział dóbr oświatowych. Na 1000 dzieci chłopskich zaledwie jedno kończyło studia wyższe.

Przechodząc do zagadnień aktualnych, wicemin. Krassowska podkreśliła, że demokracja ludowa, będąc rzecznikiem postępu, system swój opiera na gruntownej nauce, której od postępu oddzielić się nie da. Z drugiej strony postęp wiedzy technicznej wymaga położenia silniejszego nacisku na szkolenie zawowe. Ta gałąź szkolnictwa wzrosła w porównaniu ze stanem przedwojennym w stosunku pięciokrotnym.

Stworzenie 8-letniej szkoły podstawowej i rozciągnięcie na nią obowiązków szkolnego będzie równało się upowszechnieniu wykształcenia na poziomie średnim. Demokratyzacja wyższych uczelni zapewni możliwość wykształcenia akademickiego młodzieży ze wszystkich warstw społecznych. O dostaniu się na wyższe studia będą w przyszłości powyrównaniu dawnych niesprawiedliwości, decydowały wyłącznie uzdolnienia.

Programy nauczania, które przyczynić się mają do realizacji powyższych celów, opracowywane są w ten sposób, by zapewnić młodzieży wiedzę ogólną z dużym uwzględnieniem przedmiotów ścisłych. Muszą one wysublimować w młodzieży odpowiedni stosunek do pracy. Każdy bowiem pracownik winien być świadomy swojej roli w społeczeństwie, a nie być tylko ślepy kółkiem mechanizmu. Dążyć się będzie również do uspołecznienia młodzieży, by każdy przyszły obywatel potrafił po

stawić znak równości pomiędzy dobrem osobistym a dobrem wspólnoty, uczyliela w dobie obecnej“ wygłosił poseł mgr Zagórski. (o).

## Wspólne normy techniczne polsko-czechosłowackie ułatwią współpracę gospodarczą

W niedzielę, 21 bm. zakończyły się w Warszawie kilkudniowe obrady polsko - czeskie w sprawie współpracy gospodarczej w dziedzinie normalizacji.

Ustalono zostały zasady postępowania przy opracowywaniu wspólnych norm i przepisów.

W dyskusjach omówiono zagadnienie ujednostajnienia norm w zakresie budownictwa, części maszyn, elektro-techniki (prądy silne i telekomunikacja), hutnictwa, rurociągów i armatur, zagadnienia słownictwa technicznego oraz techniki warsztatowej.

Strona polską przyjęła 14 norm czechosłowackich, a strona czeska — 50 norm polskich, jako podstawę do opracowania norm wspólnych.

Następna sesja Komitetu Współpracy Gospodarczej w dziedzinie normalizacji obradować będzie w

Warszawie około połowy kwietnia 1948 roku.

## Warunki przesyłania paczek do ZSRR

Ministerstwo Poczty i Telegrafów zwraca uwagę nadawców paczek

### Lafallete?

WASZYNGTON, 21.12. (PAP). — Według krążących w kołach politycznych Waszyngtonu — pogłoszek, najpoważniejszym kandydatem na stanowisko naczelnego administratora planu Marshalla jest b. senator Lafallete.

Lafallete należy do rzędu entuzjastycznych zwolenników realizacji planu Marshalla. Ostatnio był członkiem komisji Harrimana, w której odegrał wybitną rolę przy wypracowaniu ostatecznego planu pomocy krajom Zachodniej Europy.

## Będzie więcej szkła Nowa huta rozpoczęła produkcję

Na Dolnym Śląsku zakończono prace renowacyjne w hucie szkła okiennego w Kuźnicach Żarskich.

W dniu 18 listopada br. rozpoczęto produkcję.

Podkreślić należy, iż nie tylko odbudowa, ale — po raz pierwszy w kraju — budowa i montaż maszyn zostały dokonane całkowicie siłami polskiego robotnika i technika. Zainstalowane w fabryce 4 maszyny do ciągnięcia szkła pozwalają na uzyskanie miesięcznej produkcji około 150.000 m. kw. szkła.

Uruchomienie hut w Kuźnicach Żarskich powiększa produkcję szkła okiennego w Polsce o przeszło 15 procent.

pocztowych do ZSRR, iż w obrocie tym stosuje się szereg ograniczeń i warunków odnośnie zawartości paczek nadsyłanych. M. in. wymaga się, aby w wypadku przesyłania używanych przedmiotów załączane były świadectwa dezynfekcyjne, w wypadku przesyłania zaś przetworów mięsnych — świadectwa weterynaryjne.

W obrocie z ZSRR obowiązują te same ograniczenia wywozowe dla towarów, jak dla innych krajów. W myśl tych ograniczeń, bez zezwolenia wywozu mogą być wysyłane za granicę tylko towary o wadze do 500 gr. w jednej przesyłce, nie stanowiące przedmiotów zbytku i nie mające charakteru handlowego. Wysyłanie natomiast za granicę wszelkich towarów o wadze ponad 500 gr. w tej samej przesyłce oraz nawet poniżej 500 gr., jeżeli mają być wysłane artykuły żywnościowe, dozowane środki lecznicze, towary podlegające podatkowi wewnętrznemu (akcyzie) oraz towary, będące przedmiotem monopolów państwowych, może mieć miejsce wyłącznie na podstawie zezwolenia udzielonego przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

## Niepiekne rysy

lecz dobrze utrzymana cera stanowi o jej powabie. Jeśli są plagi plamy, to usuwa się je „Specjalnym” kremem „Anida” a potem na codzień matowy krem — i niezbędny puder „Anida”. Cera będzie zawsze świeża i matowa, delikatna jak aksamit.



## Fraszka

### Łódź górą!

PZB dotychczas traktował Łódź jak pięściarstwo po macoszemu. A tymczasem wyniki mówią same za siebie (czyt. „Dziennik sportowy”).

Jakby na złość Pe Zet Be Łódź się na szczyt boksu pnie.

## Wielkoduszny gest Związku Radzieckiego

BUDAPESZT, 19.12 (PAP). Minister rolnictwa, Arpad Szabo, oświadczył, iż mimo tegorocznego nieurodzaju, racje chleba na Węgrzech zostaną utrzymane na dotychczasowym poziomie.

Stało się to możliwe dzięki zgodzie Związku Radzieckiego na odroczenie dostawy 100 tys. kwintali zboża, które Węgry miały w roku bieżącym dostarczyć z tytułu reparacji.

## Polska porcelana w kraju i zagranicą Wykonano 150 proc. planu produkcji

Polska porcelana, fajans i szkło znane są nie tylko w kraju, lecz również poza jego granicami. — 50 proc. obrotów Polskiego Towarzystwa Handlu Zagranicznego „Varmex” stanowi eksport porcelany i fajansu produkowanych w fabrykach na Dolnym Śląsku.

Możliwość tak poważnego eksportu uzyskaliśmy dzięki niezwykle intensywnej i wydajnej pracy naszego przemysłu porcelanowego. Plan produkcji porcelany, szkła i fajansu zakreślony przez Centralę Zbytu w trzech pierwszych kwartałach br. został wykonany w 147,88 proc. — Roczny plan zostanie wykonany w 150 proc. Obroty Centrali w r. b. wyniosą 3 miliardy zł.

Centrala Zbytu Porcelany zdołała już również zaspokoić rynek we-

wnętrzny. Produkcja fabryk w Cmielowie, Chodzieży i Katowicach jest nastawiona całkowicie na zaspokajanie rynku krajowego.

Do konsumentów produkty Centrali docierają za pośrednictwem wszystkich trzech sektorów: 72 proc. produkcji przez sektor państwowy, 17 proc. — przez spółdzielczość i 11 pr. — przez handel prywatny.

W CZWARTEK 25. XII w kinie „POLONIA”

PREMIERA NOWEGO FILMU PRODUKCJI POLSKIEJ

# JASNE ŁANY

TADEUSZ DOŁĘGA-MOSTOWICZ

# ZNACHOR 22)

Dnia tego później niż zazwyczaj, zabrał się do zamysłania młyna. Wciąż czekał. Domowi nawet nie domyślali się, dlaczego jest taki zły; gdyż nikomu nie powiedział. Ale za to w sobie pienił się znowu. Przecież wyraźnie kazał mu przyjść w piątek! Kaziuka już nie było. Od jutra roboty nawalił się, a tu choć głową w ścianę bij.

— Czekaj ty, szczenię zatracone — warczał cicho, kręcąc brodą.

I przysięgał sobie, że nie weźmie go, choćby z samego rana przyszedł. Sobota to nie piątek. Lepiej pierwszego lepszego z gościńca, nawet złodzieja, byle mie Nikite.

Ale i nazajutrz Nikitka się nie zjawił. Trzeba było wziąć do pomocy jednego z chłopów, który żyto do młyna przywiózł.

Następnego dnia, jako w niedzielę, młyn był nieczynny. Prokop, pomodlwszy się, choć mu gniew na pacierzach przeszkadzał wyszedł przed dom i usiadł na ławeczce. Długo żył, ale nie zdarzyło mu się jeszcze, by ktoś zrobił mu taki zawód. Chciał chłopcu łaskę wyświadczyć, a ten nie zjawił się. Oczywiście, musiał w Oszmianie pracę znaleźć i dlatego nie przyjechał, ale i to go nie usprawiedliwiała.

— Pożaluj tego, te Romaniuki — mruzczał pociągając dym z fajki.

Słońce świeciło jasno. Dzień był ciepły i cichy. Nad stawami uganiało się ptactwo w pogoni za owadami. Nagle na gościńcu rozległ się warkot. Stary przystąpił oczy ręką. Gościńcem pędził motocykl.

— W dzień święty takie rzeczy — splunął — Boga się nie boją.

Wiedział, o kim mówi. Cała okolica już od wiosny wiedziała, że to z Ludwikowa, z fabryki, syn właściciela, młody pan Czyński. Za inżyniera za granicami się uczył, a teraz na odpoczynek do rodziców przyjechał. Gadali, że po ojcu miał zarząd fabryki objąć, ale jemu w głowie był tylko motocykl, diabelska maszyna, żeby ludziom po nocach spać nie dawać i konie na drogach straszyć.

Toteż z niechęcią spoglądał stary za tumanem kurzu, znikającym na gościńcu. A patrząc w tamtą stronę zobaczył człowieka, idącego drogą do młyna. Człowiek szedł wolno, równym krokiem, na plecach niósł węzełek na kiju. Najpierw zdawało się Prokopowi, że to Nikitka i krew mu napłynęła do twarzy, ale gdy idący zbliżył się, okazało się, że jest już niemłody, z czarną siwiejącą brodą.

Przeszedł, ukłonił się, po bożemu pozdrowił i zapytał:

— Czy pozwolisz przysiąść i o wodę poprosić? Dzień gorący i pić się chce.

Młynarz obrzucił go uważnym spojrzeniem, odsunął się, robiąc obok siebie miejsce na ławce i skinął głową:

— Przysiąść każdemu wolno. A wody u nas dzięki Bogu nie brakuje. Ot, tam, w sionce ceber stoi — wskazał za siebie.

Przybył wydał mu się sympatyczny. Smutną miał twarz, ale Prokop sam zbyt wiele zmartwień przeżył, by lubił twarz wesołą. A temu przy tym i z oczu dobrze patrzyło. Od każdego zaś podróżnego człowiek może czegoś ciekawego się dowiedzieć. Ten zaś widać z dalekich stron pochodził, bo jego mowa inna była.

— A skądże to Bóg prowadzi? — zapytał Prokop, gdy nieznajomy wrócił i usiadł, ocierając wierzchem dłoni kropelki wody, osiadłe na brodzie i wosach.

— Z daleka. A teraz spod Grodna idę. Za pracą.

— I od Grodna toś pracy nie znalazł?  
— Owszem, robiłem przez miesiąc u kowala w Mickunach. A robota skończyła się, to i poszedłem dalej.

— W Mickunach?  
— Tak.  
— Znam tamtego kowala, Czy to nie Wołowik?  
— Wołowik Józef. Z jednym okiem.

— To prawda. Iskra mu wypaliła. A znaczy się ty sam też kowal?  
Przybysz uśmiechnął się:  
— I kowal i nie kowal. Każdą robotę znam.

— Jakże to tak?  
— Ano, już lat ze dwanaście po świecie chodzę, to i nauczyłem się wielu rzeczy.

Stary zerknął spod krzaczastych brwi:  
— A po młynarskiej części też pracowałeś?  
— Nie, nie zdarzyło się. Ale ja także, panie Mielnik, prawdę powiem. Nocowałem ja w Pobereziu u niejakich Romaniuków. Dobrzy ludzie. I tam słyszałem, że ich syn do pracy u ciebie zgodzony. Ale on w Oszmianie robotę dostał w kooperatywie i wracać nie chce.

Prokop nachmurzył się:  
— To ciebie Romaniuki przysłał?  
— Gdzie tam. Ale posłyszałem, to, myślę, skorzystam. Zajść i zapytać nie grzech. Chcesz, to weźmiesz mnie, nie chcesz, nie weźmiesz.

Prokop wzruszył ramionami:  
— Jakże ja ciebie mogę wziąć, do domu obcego człowieka puścić?

— Ja i nie napraszam się.

— To i mądrze robisz. Nie znam ciebie, ani nikt ciebie tu nie zna. Sam rozumiesz. Może ty i dobry człowiek, bez żadnych złych zamiarów, ale może i zły. Nawet twego nazwiska nie wiem, ani skąd ty rodem.

— Nazwisko moje Antoni Kosiba, a rodem ja z Kalisza.

(c. d. n.)

# Halo, zwycięstwo „Tęczy“ i ŁKS

## Przedświąteczne porządki na ringach Polski Dwie drużyny łódzkie w finale mistrzostw bokserskich

Przedświąteczne porządki na ringach pięściarskich Polski. Pierwszą wiadomość z Radomia otrzymaliśmy wczoraj o godz. 14 min. 28. Brzmiała ona wręcz sensacyjnie: — ŁKS wygrał z Radomiakiem 11:5. Wiadomość tę otrzymaliśmy od portiera Hotelu Europejskiego w Radomiu. Pytamy, czy jest może ktoś z ŁKS?

— ŁKS już odjechał samochodem do Łodzi.

— A czy na pewno wynik jest 11:5 na korzyść ŁKS?

— Wygrali, wygrali. Tutaj całe

miasto jest poruszone sukcesem Łodzi.

— A jakie są wyniki w poszczególnych wagach?

— Ja tam tego nie wiem, bo na meczu nie byłam.

— Może więc jest w hotelu ktoś, kto był na meczu?

— Szczerze powiem, że w hotelu teraz nikogo nie ma. Wszyscy gdzieś wyszli. Było bardzo dużo gości i z Warszawy i z Łodzi, ale rozjechali zaraz po meczu.

— Dziękujemy panu za te cenne informacje. Do zobaczenia, a raczej do usłyszenia za rok o tej porze. Drugi telefon:

— Tu Śląsk. Słyszeliśmy że ŁKS wygrał w Radomiu.

— Wygrał i to wygrał 11:5.

— A jakie są szczegóły meczu?

— Żadnych nie mamy.

— Tu mówi Wrocław. Słyszeliśmy, że ŁKS wygrał w Radomiu, a Tęcza wyeliminowała Batorego.

— Toście dobrze słyszeli. Wszystko zgadza się.

— A jakie są szczegóły tych dwóch sensacyjnych spotkań?

— Jeżeli chodzi o Tęczę, to służy mi, ale z Radomia szczegółów jeszcze nie mamy. Zadzwońcie koło godziny 20.

— Tu mówi Warszawa. Wygraliście dwa mecze.

— Dlaczego, kolego, macie do nas pretensje, że wygraliśmy? To przecież nie my, to nasi pięściarze. Ja

wiem, że pisaliście całkiem coś innego, że dawno skreśliście z listy Tęczę, że pogrzebaliście ŁKS, ale tym razem macie popsute szyski.

— No tak, w każdym razie to jest sukces. Czy Batory nie składał protestu. O żadnym proteście nie wiemy. Jeżeli już ktoś miałby składać protest, to raczej Tęcza przeciwko Mazurze z Nypeltem.

— Więc wszystko w porządku.

— W porządku. Nikt nie protestował. Szlachy samochodem odjechali od razu z Widzewa do Chorzowa.

W finale mistrzostw drużynowych Polski macie więc aż dwie drużyny?

— No i cóż z tego Czy zazdrościcie nam tego?

— Ależ nie, stwierdzamy tylko fakt.

— Więc oświadczamy, że w finale mistrzostw drużynowych Polski Łódź reprezentowana będzie przez ŁKS i Tęczę.

### Szykujcie się kolarze! W czerwcu „Tour de Pologne“



Drugi wyścig kolarski dookoła Polski odbędzie się w czerwcu 1948 roku. Trasa tego wyścigu wynosić ma 1600 km i prowadzić będzie przez Gdynię, Wrocław i Kraków. Start i meta — w Warszawie.

Wyścig ten, podobnie jak tegoroczny zorganizuje prasa „Czytelnika“ wspólnie z Polskim Związkiem Kolarskim.

Trasa wyścigu została znacznie przedłużona. W tym roku wynosiła ona około 700 km. Natomiast w czerwcu 1948 roku kolarze nasi będą musieli pokonać większe odległości. Możliwe, że tym razem w wyścigu wezmą również udział zawodnicy obcych państw.

Kolarze Łodzi zamierzają rozpocząć treningi w sali gimnastycznej przy ul. Przedzłaznej 68. Ci zawodnicy, którzy nie będą uczestniczyć w treningach, nie otrzymają w 1948 r. kart wyścigowych, ani też licencji.

Zawodnicy Warszawy również przystąpili już do zaprawy zimowej. Prowadzą ją znany przed wojną kolarz Wisniczki.

**Kino „POLONIA“ (Piotrkowska 67)**

**Tydzień Polskiego Filmu Krótkometrażowego**

17. 12. 1947 — 23. 12. 1947

DZIS w poniedziałek 22. XII. i jutro we wtorek 23. XII. PROGRAM Nr 3:

SUITA WARSZAWSKA; ZIEMIA LUBUSKA; W PRACOWNIACH PŁASTYKOWYCH; ZAMÓŚĆ RENESANSOWA; POLSKA KRONIKA FILMOWA.

Początek seansów w dni powszednie 16, 17, 30, 19, 20, 30

Wszystkie miejsca po zł 50,—; ulgowe po zł 35,—.

## ŁKS — Radomiak 11 : 5

Mecz pięściarski z cyklu spotkań o drużynowe mistrzostwo Polski, rozegrany w Radomiu w hali „Batory“ między miejscowym „Radomiakiem“ i Łódzkim Klubem Sportowym, zakończył się zwycięstwem Łódzian w stosunku 11:5.

Wyniki walk:

W w. muszej Przybytniewskiej (R) wygrał na punkty z Kamińskim.

W w. koguciej Sieradzan (R) zremisował ze Stasiakiem (L).

W w. piórkowej Czortek (R) zwyciężył przez techn. k. o. z Popielątem w I rundzie.

W w. lekkiej Gniewosz (R) przegrał przez k. o. w I rundzie z Marcinkowskim (L).

W w. półśredniej Wasiak (R) przegrał na punkty z Olejniczakim (L).

W w. średniej Kruk (R) przegrał przez k. o. w I rundzie z Pisarskim (L).

W w. półciężkiej Kruk (R) przegrał na punkty z Zylisem (L).

W w. ciężkiej Kotkowskiej (R) przegrał nieznacznie na punkty z Niewadziłem (L). W III rundzie Niewadził był bliżej k. o.

W ringu sędziował ob. Zaplatka (śląsk). Na punkty zaś sędziowali Federowicz (śląsk), Kugacz (Pomorze) i Wróżył (Poznań). Widzów 4.000.

### Pogoń (Katowice) mistrzem Polski w szabli

Rozegrane zostały w Łodzi drużynowe mistrzostwa szermiercze Polski.

W szabli mistrzem została drużyna Pogoni z Katowic, zwyciężając ZSK Łódź 11:5.

W eliminacjach ZSK Łódź pokonała Legię (Warszawa) 9:7, a Pogoń wygrała z Legią 10:6.

W eliminacjach ZSK Łódź pokonała Legię (Warszawa) 9:7, a Pogoń wygrała z Legią 10:6.

Pogoń zdobyła więc mistrzostwo przed ZSK Łódź i Legią.

W szpadzie mistrzostwa nie odbyły się z powodu zepsucia się aparatu elektrycznego do sędziowania.

W towarzyskim spotkaniu ZSK Łódź wygrała z Wawelem 8:6.

## Zasłużony sukces KS „Tęczy“ „Batory“ wyeliminowany z mistrzostw bokserskich Polski Ślężacy przegrali 7 : 9

Eliminacyjny mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski rozegrany w Łodzi między drużynami „Batory“ i „Tęcza“ zakończył się jedną z większych sensacji sportowych. Ślężacy spotkali to przegrali 7:9 i tym samym zostali wyeliminowani z dalszych rozgrywek o mistrzostwo Polski. Jest to — po wyeliminowaniu Warty — druga sensacja sportowa w Polsce w bieżącym sezonie.

Ślężacy przegrali z własnej winy. Oddali oni już przed meczem dwa cenne punkty w wadze średniej bo Kula miał niedowagę i tym samym Batory stanął na ringu łódzkim dając poważny handicap Tęczy.

Strategia Tęczy polegała na tym, że Mazur przesunięty został do wagi piórkowej a Trzesowski walczył w wadze półśredniej zdobywając

bez większego trudu dwa punkty w pojedynku z Kuszem.

Batory prowadził jedynie po walce w wadze lekkiej, w której Bibrzycki pokonał Grymina. O wyniku spotkania zadecydowała walka Jaskóły z Kubicą. Spotkanie miało przebieg dramatyczny. W połowie drugiej rundy walkę musiano przerwać ze względu na kontuzję Jaskóły. Sędziowie orzekli, że miał on przewagę i tym samym przyznano Tęczy dwa punkty, które zapewniły jej zwycięstwo w punktacji ogólnej.

Poszczególne walki nie stały na wysokim poziomie technicznym. Najlepszym zawodnikiem był bezprzecznik Bazarnek, który bez większego wysiłku pokonał Jurka. Słabo natomiast wypadł na tie Kusza Trzesowski, na którego stremowanie wagi wpłynęło ujemnie. Nie mógł również wykazać swojej formy Nowara, mając wyjątkowo słabego przeciwnika — Krakowiaka.

Pewnego rodzaju niespodzianką była porażka Góreckiego z Bednarkiem. Łódzianin dał z siebie maksimum wysiłku. Górecki natomiast walczył wyjątkowo słabo i nie potrafił wykorzystać ani długości swoich rąk, ani też wzrostu.

Dobrze wypadł Mazur, który zremisował z Nypeltem. Mazur miał lepszą pierwszą rundę a w zwaćciach punktował przeciwnika nie dopuszczając go do walki na dystans.

Wyniki w poszczególnych wagach były następujące:

**Waga musza:** Bednarek (T) pokonał Góreckiego (B). Łódzianin rozpoczyna od razu atakować przeciwnika trafiając celnie lewymi prostymi. Górecki jest nieco zaskoczony postawą Bednarka i raczej oszczędza się. W drugiej rundzie Bednarek otrzymuje napomnienie za bicie w tył głowy. Napomnienie otrzymuje również Górecki, który trzyma przeciwnika. Okazuje się, że Górecki jest w słabej formie, co wykorzystuje Bednarek i systematycznie go punktuje. W trzeciej rundzie Górecki walczy znacznie lepiej, ale nie może już nadrobić straconych punktów i przegrywa walkę.

oszołomiły przez pewien czas Nypelta, który szybko przyszedł do siebie. Trzecia runda rozegrana została w bardzo szybkim tempie. Wynik remisowy jest sprawiedliwy i odpowiada przebiegowi walki.

**Waga lekka:** Grymin (T) przegrał z Bibrzyckim (B). Bokserska Śląska wykazał znacznie więcej inicjatywy i zwyciężył wyraźnie na punkty. Grymin mało atakował i cały czas był raczej w defensywie. Ciosy Grymina trafiały jedynie w rękawice, wówczas gdy Bibrzycki bił z lewej i prawej ręki.

**Waga półśrednia:** Trzesowski (T) pokonał Kusza (B). Spotkanie stało na niskim poziomie technicznym. Trzesowski miał przez cały czas wyraźną przewagę panując nad Kuszem, który nie potrafił ani przez chwilę zagrozić Trzesowskiemu, który osłabiony zrzucał wagi walcząc tym razem znacznie gorzej niż zazwyczaj.

**Waga średnia:** Markiewicz (T) zdobył dwa punkty walkowerem wobec niedowagi Kuli (B). Do spotkania towarzyskiego nie doszło.

**Waga półciężka:** Krakowiak (T) przegrał z Nowarą (B). Łódzianin nie miał nic do powiedzenia z Nowarą, który oszczędzał i siebie i przeciwnika swego. W drugiej rundzie Krakowiak bliski był zwycięstwa przez KO.

**Waga ciężka:** Jaskółka (T) wygrał z Kubicą (B). Do walki tej wynik meczu brzmiał 7:7. Od spotkania Jaskóły uzależnione było zwycięstwo Tęczy ewentualnie wyeliminowanie jej z dalszych rozgrywek. Nie też dzwignego, że Jaskółka zaczyna od razu atakować swego przeciwnika trafiając celnie kilka razy. Kubica w pierwszej rundzie ustępuje Jaskółce wyraźnie. Na początku drugiej rundy Kubica kontuzjuje Jaskółkę, któremu pęka skóra na lewym łuku brwiowym i sędzia ringowy przerywa walkę. Na punkty zwycięża Jaskółka.

Spotkanie kończy się ostatecznie zwycięstwem Tęczy 9:7, co jest wielkim sukcesem pięściarzy łódzkich.

W ringu sędziował Lisowski z Warszawy. Punkty obliczał: Stempowski z Poznania, Landau z Wrocławia i Rosiński z Warszawy. Publiczności 3 tys. acz.

## Obozy zimowe AZS-u Łódź w Karkonoszach

Akademicki Związek Sportowy w Łodzi organizuje w bieżącym sezonie siedem turnusów narciarskich w schronisku AZS „Azetesiak“ według następującego planu:

Turnus I od 2 do 15 stycznia.  
Turnus II od 17 do 30 stycznia.  
Turnus III od 1 do 14 lutego.  
Turnus IV od 16 do 29 lutego.  
Turnus V od 2 do 15 marca.  
Turnus VI od 17 do 30 marca.  
Turnus VII od 1 do 14 kwietnia.

Prawo uczestniczenia w turnusach przysługuje członkom AZS-u Łódź. Uczestnicy muszą przestrzegać przepisów regulaminu turnusów oraz uczęszczać na obowiązkowy kurs narciarski, pod kierunkiem fachowych instruktorów.

Oplata za zakwaterowanie i wyżywienie wynosi 250 zł dziennie czyli 3.500 zł za turnus i winna być wniesiona z góry na 10 dni przed rozpoczęciem turnusu do sekretariatu AZS Łódź, Południowa 10.

Każdy uczestnik musi być zaopatrzony na cel szkolony narciarski. Turnusy mają na celu szkolenie narciarskie. Należy zabrać ze sobą białą koszulę.

Ilość miejsc jest ściśle ograniczona. Niezależnie od organizowanych turnusów odbędzie się w pierwszej połowie lutego 1948 r. Ogólnopolski Akademicki Obóz Zimowy na Dolnym

Śląsku. Warunki pobytu jak na turnusach.

**Boruta (Zgierz) — ŁKS II 2 : 0**

Mecz piłkarski o mistrzostwo łódzkiej „B“ klasy rozegrany między Borutą a ŁKS II zakończył się zwycięstwem Boruty 2:0.

Jedną z bramek padła ze strzału karnego.

**Szanse YMCA wzrosły**

Koszykarze Warty przegrali w Łodzi dwa mecze w rozgrywkach ligowych. Pierwszy mecz przegrali oni z YMCA 52:29 (21:16), a w drugim — z TUR-em 55:33 (25:16).

Warta straciła więc w Łodzi cztery punkty. Tym samym szanse YMCA na zdobycie tytułu mistrzów śląskiego wzrosły jeszcze bardziej.

### Ślub mistrza Polski — Jaraczewskiego

27 grudnia b. r., w kościele katedralnym św. Stanisława Kostki odbędzie się ślub p. Heleny Leśniewskiej z Leonem Jaraczewskim, mistrzem Polski w biegu 100 i 200 m na rok 1947.

Młodej parze przy tej okazji składamy najserdeczniejsze życzenia.

### LTC-Anglia 4:3 w hokeju

Mistrzowska drużyna Czechosłowa oji w hokeju na lodzie — LTC (Praga) odniosła nowy sukces, wygrywając na torze lodowym w Wembley mecz z reprezentacją Anglii w stosunku 4:3 (0:1, 1:1, 3:1).

Mecz rozegrany był w szybkim tempie i stał na wysokim poziomie.

Mimo zwycięstwa (codziennie mecz) Czesi jako całość byli drużyną lepszą i wygrali zasłużenie. Grą swą zachwycili Anglików. Liczne zgromadzone publiczność nie oszczędzała braw podczas całego meczu.

Zwycięska bramka padła dopiero na 2 min. przed końcem ostatniej tercji.

Meczem tym hokeiści czescy zakończyli tournée po Anglii, które objęło łącznie 6 spotkań. Goście wygrali 4 mecze, mając 2 przegrane.

Obecnie drużyna LTS, złożona z 16 zawodników udaje się do Szwajcarii, gdzie rozegra szereg spotkań w okresie Świąt Bożego Narodzenia. Hokeiści czescy wezmą udział w turnieju o puchar Spenglera, który przypadł im w zeszłym roku w nagrodzie.

**W. P. B.**  
**STOLARNIA MECHANICZNA**  
w ZODZI, ul. WIERZBOWA Nr 20  
**ZATRUDNI NATYCHMIAST**

na warunkach przewidzianych Umową Zbiorową, następujących fachowców:

1 KRESLARZA - KONSTRUKTORA ze znajomością kresleń meblowych i budowlanych.

1 KALKULATORA - meblowo-budowlanego.

Zgłoszenia osobiste w godz. od 8-15 w Wydziale Personalnym, ul. Wierzbowa 20. (4355)

### Europa-Ameryka emocjonujący mecz hokejowy

Międzynarodowy Związek Hokeja Lodowego opracowuje obecnie projekt spotkania hokejowego Ameryka — Europa. Sensacyjny ten mecz ma dojść do skutku już po zakończeniu zimowych Igrzysk Olimpijskich w St. Moritz, prawdopodobnie 17 lutego.

Reprezentacja Europy ma składać się z zawodników szwajcarskich, Szwedzkich i czechosłowackich,

Waga kogucia: Jurek (T) przegrał zdecydowanie z Bazarnikiem (B). Jurek stał na straconej pozycji. Bazarnek wyraźnie oszczędzał swego przeciwnika i nie chciał spotkania zakończyć przedwcześnie. Niemniej jednak trzeba przyznać, że Jurek walczył bardzo ambitnie, ale nie mógł liczyć na zwycięstwo przynajmniej nieznacznie przewagi w jednej z trzech rund. Bazarnek punktował Jurka przy łnach i w rogu. Miał zresztą doskonały trening przed spotkaniem z Węgrami w Poznaniu w barwach reprezentacji Polski.

**Waga piórkowa:** Mazur (T) zremisował z Nypeltem (B). Spotkanie to było najciekawsze ze wszystkich, ze względu na wyrównaną walkę. Mazur walczył jak za dawnych lat. Wniósł przede wszystkim dużo inicjatywy i przez cały czas był w akcji. Nypelt popelniał szereg błędów taktycznych. Nie umiał wprowadzić ciosu, a Mazur punktował z półdystansu i w zwaćciach. Lewe proste Mazura w drugiej rundzie

### Chmielewski zwycięża w USA

Były mistrz Polski Henryk Chmielewski, występujący obecnie w Ameryce jako pięściarz zawodowy pod nazwiskiem Henry Chemel rozegrał w Rumford mecz z Amerykaninem Charlie Early.

Spotkanie to przyniosło Polakowi przekonujące zwycięstwo punktowe po 10-rundowej walce.

### Fiasko z meczu hokejowego

Wczoraj miał się odbyć towarzyski mecz hokejowy ŁKS — Włókniarz. Spotkanie nie odbyło się z powodu złych warunków atmosferycznych.

Przeprowadzono jedynie trening, w którym wzięli udział czołowi gracze ŁKS.

**Wytworne Upominki Gwiazdkowe**  
ZŁOTE I SREBRNE

POLECA

**„Warys“**  
PIOTRKOWSKA 37

Wielki wybór nakryć srebrnych i platerowanych

(2434)

**KALENDARZ HISTORICZNY**

**PONIEDZIAŁEK 22 GRUDNIA**

**DZIS:**  
Zenona i Honoraty słów. Drogomira

**JUTRO:**  
Wiktorii słów. Sławomira

1828 Umarł w Londynie znakomity angielski fizyk i chemik — William Hyde Wollaston m. in. odkrywca t. zw. promieni ultra-fioletowych.

1861 Urodził się — Zenon Miriam — Przesmycki.

**Pożary**

**POMOC NA MIEJSCU**

Na ul. Daszyńskiego przy Nr 5 zapalnik się wczoraj auto osobowe marki „Opel”, prowadzone przez szofera Marka Feldmę. Przyczyną pożaru było zapalenie się benzyny przy uszkodzonym filtrze.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności pożar miał miejsce przed remizą Straży Pożarnej. Dzięki temu ogień został niemal natychmiast ugaszony.

**ZAPALIŁY SIĘ SZMATY**

Wczoraj w godzinach wieczornych zapaliły się szmaty w garażu przy ul. Wierzbowej 15. Ogień zagrażał dużej ilości aut, znajdujących się w garażu. Straż szybko zlokalizowała pożar.

**Zebrań i odczytów**

**DZIS:**

— W Miejskiej Galerii Sztuk Plastycznych (Park Sienkiewicza), o godz. 19 wieczór autorski Włodzimierza Sobodnika. **JURO:** (23.12.1947)

— W Redakcji „Kuriera Popularnego” Piotrkowska 68, o godz. 17 zebranie zarządu Zw. Zaw. Dziennikarzy R. P. Oddział w Łodzi.



**Program na poniedziałek 22 grudnia.**

Godz. 12.03 Wiadom. połudn., 12.08 Przel. prasy stoł., 12.15 Muzyka, 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.30 Audycja rozrywkowa, 13.15 Przerwa, 15.00 XIII audycja z cyklu: „Prezentujemy sławnych artystów” (pięty), 15.25 Wiadom. lokalne, 15.30 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa dziennika, 16.35 „Kangurek w pończoszce” — pogadanka dla dzieci, 16.45 „W walce o zdrowie”, 16.50 „Gramy w szachy”, 16.55 Audycja dla młodzieży, 17.15 „Melodie operetkowe”, 18.00 RUL, 18.15 Koncert zyczeń, 18.45 Felieton J. Kotta pt. „Dwa tygodnie w Związku Radzieckim” — cz. III, 19.00 „Z zagadnień świata pracy”, 19.10 „Z zagadnień wiejskich”, 19.30 Muzyka staroklasyczna. Transm. koncertu z kościoła M.B.Z. w Łodzi, 20.00 Dziennik, 20.30 Rezerwa dziennika, 20.45 Kwadrans piosenek (pięty), 21.00 Transm. z Morawskiej Ostrawy, 21.45 Audycja Biura Studiów, 22.00 Koncert rozrywkowy, 22.45 Koncert zyczeń, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 III audycja z cyklu: „Muzyka Dawna”, 23.55 Wiadom. z ostatn. chwili, 24.00 Koncert zyczeń.

**Tumor**

**Przyjemność**

Pięcioletnia Zosia bardzo lubi konfitury. Ile razy jednak umacza paluszkę w słoiku z wiśniami lub agrestem, mama gniewa się bardzo i Zosia dostaje klapsa. Pewnego dnia dziewczynka przychodzi do matki z prośbą:

— Mamusiu, daj mi klapsa.  
— A za co?  
— Zjem sobie trochę konfitur. Wołę klapsa przedtem, bo to mi zwykle psuje całą przyjemność.



**Centrala Zbytu Przemysłu Papierniczego**

ŁÓDŹ, ul. Dr. WIĘCKOWSKIEGO Nr 33

**ZAANGAŻUJE:**

**6 samodzielnych księgowych**  
**6 księgowych bilansistów**

Zgłoszenia z podaniem, życiorysem i odpisem świadectwa ostatniej pracy, w Dziale Personalnym pokój Nr 33 od godziny 9 do 13. (2305)

**CENTRALA TEKSTYLNA — BIURO EKSPORTOWE „CETEBE”**  
ŁÓDŹ — AL. KOŚCIUSZKI Nr 15

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na czynności ekspedycyjno-transportowe, związane z odbiorem i wysyłką za granicę drogami lądowymi i morskimi wszelkiego rodzaju wyrobów przemysłu tekstylnego.

Oferty należy składać do dnia 29 grudnia br., godz. 10 w podwójnych zalakowanych kopertach bez znaku firmowego z napisem „Oferty na czynności ekspedycyjno-transportowe dla „Cetebe”, w Sekretariacie „Cetebe” w Łodzi, Al. Kościuszki 15 (gmach PKO). Otwarcie ofert nastąpi w dniu 29 grudnia 1947 r., o godz. 12. Oferentów obowiązuje złożenie wadium przetargowego w sumie zł 50.000, — oraz wykazanie się posiadaniem uprawnień przemysłowych.

Słupy kosztorys, schemat warunków umowy oraz inną informację można otrzymać w Wydziale Transportowych „Cetebe”, Łódź, ul. 6 Sierpnia Nr 8, w godzinach biurowych.

„Cetebe” zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania powodu i bez obowiązku ponoszenia odszkodowania. (4256)

**KRONIKA**

**WAŻNE TELEFONY**

Kom. Miejsk. M. O. — tel. 253-60  
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44  
Pogot. Rat. Ubezp. — tel. 134-15  
Pogot. lekarskie P.Z.K. — tel. 117-1  
Straż Pożarna — tel. 8

**DZURZY APTEK:**

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Kasperkiewicza (Limanowskiego 1), Li-pięca (Piotrkowska 133), Pastorowej (Lazienicka 120), Ewangelickiego (Piotrkowska 307), Rybitera (Narutowicza 42), Rem-bielnińskiego (Gdańska 90), Szymańskiego (Rokicińska 8), Szlindembucha (Srebrzyńska 67), Zundelewicz (Piotrkowska 25).

**Teatry**

**TEATR W. P.** (Cegielniana 24) — o godz. 19 „Noce gniewu”.

**TEATR TUR** — (ul. 11 Listopada 21) o godz. 19.15 „Damy i buziary”.

**TEATR KAMERALNY** (ul. Żelazna 10) o godz. 19.15 „Przejazd 34” o godz. 19.15 J. B. Priesleya — „Inspektor przyjeżdża”.

**TEATR „SYRENA”** — (Traugotta Nr 1) o godz. 19.30 „Wzrost w Rząd”.

**TEATR „OSIA”** (Zachodnia 43, tel. 140-09) o godz. 19.30 „OSIA” — Z powodu próby generalnej teatru nieczynny.

**SALA TEATRALNA DOMU KULTURY** M. O. (ul. Nawrot Nr 27) — o godz. 19.15 „Słaba Cyganka”.

**TEATR LALEK „FABAMUSZKA”** (ul. Piotrkowska 65) czynny w soboty o godz. 16, w niedzielę i święta o godz. 12.

**Kino**

**ORION** — ul. Marszałka Stalina 1: „Rodzina Artomonych” (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

**BALTYK** — ul. Narutowicza 20: „Triumf Doktora O'Connora” (17, 19, 21, niedz. 15).

**BAJKA** — ul. Franciszkańska 31: „Ada to nie wypada” (17, 19, 21, niedz. 15).

**GDYNIA** — ul. Daszyńskiego 2: „Urwis Gawroche” (17, 19, 21, niedz. 15).

**FEL** — ul. Legionów 2/4: „Romans pajaca” (17, 19, 21, niedz. 15).

**MUZA** — Ruda Pabianicka: „On czy Ona” (18, 20, niedz. 16, 18).

**ŚWIATOWE** — ul. Piotrkowska 243: „Samotny zagłęb” i dodatki.

**POLONIA** — ul. Piotrkowska 67: Tydzień Polskiego Filmu Krótkometrażowego. Program Nr 3: Suita Warszawska, Ziemia Lubuska; W pracowniach Plastyków; Zamość renesansowy. Polska Kronika Filmowa (16, 17, 30, 19, 20, 30).

**PRZEWIDUJĄCIE** — ul. Żeromskiego 74/76: „Zenobia” (17, 19, 21, niedz. 15).

**ROBOTNIA** — ul. Żelazna 178: „Myszy i ludzie” (17, 19, 21, niedz. 15).

**ROMA** — ul. Rzgowska 84: „Pod gołym niebem” (17, 19, 21, niedz. 15).

**REKORD** — ul. Rzgowska 2: „Ostatnia noc” (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

**STYLOWY** — ul. Kilińskiego 123: „Piękna przygoda” (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

**SWIT** — Bałucki Rynek 5: „Baryczka” (17, 19, 21, niedz. 15).

**ATRY** — ul. Sienkiewicza 40: „Błyskawica” (17, 19, 21, niedz. 15).

**WISLA** — ul. Daszyńskiego 1: „Trzech Panów Ludwików” (17, 19, 21, niedz. 15).

**WŁOSKARZ** — ul. Zawadzka 16: „Znak Zorro” (15, 17, 19, 21, niedz. 13).

**WOLNOSC** — ul. Napiórkowskiego 16: „Ludzie bez skrzydeł” (16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30).

**ECZA** — ul. Piotrkowska 108: „Piękna przygoda” (17, 19, 21, niedz. 15).

**ACHETA** — ul. Zgierska 28: „Siódma zastawa” (16, 18.30, 21, niedz. 13.30).

**LEKARZE**

**Dr CHĘCINSKI** — skórno-weneryczne. Piotrkowska 157, 3-6. (7617 P)

**Dr WÓJCIK WACŁAW** — choroby oczu. Żelazna 18, telefon 176-50. (266/P)

**Dr PIĘSKOW** — nerwowe, wewnętrzne, elektrowstrząsy. 3-5. Zawadzka 6. (4056)

**Dr MARKIEWICZ** choroby zębów, jamy, jelit, wątroby, Piotrkowska 145 3-5. (4057)

**Dr PIETRASZKIEWICZ** specjalista sta chorób uszu, nosa, gardła 3-4 Sienkiewicza 73. (4063)

**Dr Med. SIENKO KSAWERY** specjalista chorób skórno-wenerycznych, Kilińskiego 132, godz. 4-6. (4046)

**Dr KUDREWICZ** Specjalista weneryczne, skórne, 7-10, 3-7; Piotrkowska 106. (4049)

**Dr MIECZYSLAW KOWALSKI** specjalista — weneryczne, skórne. Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (4045)

**Dr REICHER** — specjalista, weneryczne, skórne, piciove (zaburzenia). Południowa 26, druga — siódma wieczorem. (4042)

**Dr LUSZKIEWICZ** Jerzy kobiece Legionów 3, m. 6-4. (8666 P)

**Dr PIWECKI** — wewnętrzne, ordynuje 3-6. Piotrkowska 35 2799

**Dr JERZY TETER** ginekologia i położnictwo. Kościuszki 36. (róg Andrzeja) 4-6, tel. 165-46. (1974)

**LEKARZE DENTYSTY**

**GABINET** dentystyczny Maksymilian Pregiera ze Lwowa. Specjalność: Nowoczesna protetyka zębów, Gdańska 26 a. (3589)

**WARSZAWSKIE** Laboratorium Dentystyczne, Piotrkowska 25 wykonuje najnowocześniejsze uzębienie. Tel. 260-13. (4050)

**KUPNO I SPRZEDAŻ**

**SPRZEDAŻ** Mebli Leonard Błaszczak, Łódź, Południowa 16, poleca: jadalnie, sypialnie, gabinety, kuchenne i tapczany. (2819)

**MASZYNY** do liczenia, do pisania — długopisów sprzedam „Suprema”, Południowa 1. (2549)

**MEBLE**, jadalnie, sypialnie, gabinety meble stylowe, oraz urządzenia sklepów, biur, magazynów, poleca Wł. Jankowski, Mechaniczna Stolarsnia, Łódź, Piotrkowska 161, Fabryka Łomżyńska 20/22, tel. 133-80. (1939)

**ZEGARKI**, wyroby srebrne, złote obrączki, łańcuszki, „Gwarancja” Zawadzka 17. (2906)

**FOTO** i kino aparaty kupuje — sprzedaje „Fototechnika”, Piotrkowska 88. (4178)

**WYTWÓRNIA** bielizny „Troja” poleca konfekcję damską jedwabną, białą, Więckowskiego (Śródmiejska) 48 tel. 256-33. (2551)

**MASZYNY** do szycia gabinetowe, szafkowe, pudełkowe krawieckie okrętowe, ceny przystępne. Piotrkowska 70 Rędzia. (2872)

**MEBLE** na raty — za gotówkę, najkorzystniej „Meblostyl”, Stalina 69. (4176)

**POD** choinką książka! Bogaty wybór literatury pięknej i naukowej poleca Księgarnia Okręgowej Spółdzielni Oświatowej ul. Piotrkowska 149. Tel. 164-44. (4241)

**DIWAN** niezniszczony 2 i pół na 3 i pół sprzedam, Wólczańska 79 m. 15. (8678 P)

**Lustro**

Lustro to jest Rzecz zdradliwa  
Bowiern tak  
Czasami bywa,

Ze weni patrząc,  
Zobaczycie  
Dziwne twarze  
Swej odbicie

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-13; zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, telefon 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, telefon 209-02; kierownik działu miejskiego od 10-12, telefon 208-95. Redakcja rękopisów nie zwraca za treści i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Cennik ogłoszeń zamieszczamy w poniedziałki, środy i piątki.

Wydawca: SPOŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK”

Odbito w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik” nr 4 — Łódź, ul. Żwirki 2.

**NA GWIAZDKĘ**

**SPORTY ZIMOWE**

**NARTY ŁYŻWY SANKI**

D/H ŚWITEŻ/ANKA JAN PUJDAK I SKA W ŁODZI

UL. PIOTRKOWSKA Nr 83 — TEL. 126-52

**KANAPY - ŁÓŻKA**, fotele-łóżka, materace, tapczany higieniczne, oraz meble tapicerskie poleca Wytwórnia, Magistracka 11, tel. 146-48.

**MOTOCYKL** z przyczepką — stan pierwszorzędny, zakupi Powiatowy Zarząd Drogowy Pabianice, Partyzancka 31. Oferty składać podaniem ceny i opisu maszyny. (8679 P)

**RADIO** wysokiej klasy sprzedam. Południowa 20-6. (8684 P)

**POSZUKIWANIE PRACY**

**STENOGRAFAKA** rutynowana pisząca biegle na maszynie poszukuje odpowiedniej posady od stycznia. Łaskawe oferty „Stenografka” do Redakcji Dziennika Łódzkiego. (2892)

**ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA**

**ZAGINAŁ** indeks U. L. Zbigniew Kapuściński, Łódź, ul. Tamki 3.

**ZAGUBIONO** legitymację Ubezp. Społ. na nazwisko Krajewska Zofia. (8675 P)

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną kartę odzieżową i kartki żywnościowe na nazwisko CZERNIK Maria zam. Radwańska 47. (8682)

**ZGUBIONO** dekret rentalny Adam Błdziński, Gołębia 9. (8682 P)

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną kartę rejestracyjną (patent) Kraja Edwarda, Fabianice, 20 Stycznia 17. (8680 P)

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU we Włocławku na nazwisko Mieczysława Malinowskiego. (8674 P)

**UNIEWAŻNIAM** dokument samochodowy Nr rejestr. 30638 zgubiony w dniu 17.XII.47 na nazwiska S. Salscy, Rzgów, Rawska 1. — Zwrot za nagrodą. (8671 P)

**ZAOFIAROWANIE PRACY**

**BUCHALTER** rutynowany do prywatnej fabryki pończoch poszukiwany, praca w godz. od 9-13, warunki dobre, sub „Samodzielny”. (8687 P)

**LOKALE**

**POKOJU** poszukuje samotna nauczycielka. Oferty sub. „Dobre za pracę” do Redakcji Dziennika Łódzkiego. (2893)

**ROZNE**

**ZDZIECIA** legitymacyjne, amatorskie, wykonują w ciągu jednego dnia. Legionów 1 (2553)

**PARYZANKA** Artystyczna cerownia wszelkiej garderoby, kilimów. Śródmiejska 8/5. (1831 P)

**WARSZAWSKA** cerownia 2. Mierzejewski i S-ka, Piotrkowska 117, tel. 163-77 ceruje garderobe — odnawia krawaty, kapelusze. (2552)

**Testament Heliodora Van Hook'a** 50)

Ewa Wiślicka w drodze do Capetown w celu objęcia spadku po Van Hook'u została porwana przez bandę Parkera i wywieziona do Tokio. Jej wuj Agapit wraz z dzielnym lotnikiem Januszem ścigali złoczyńców. Z trudem udało się im wyzwolić Ewę. Po tych wypadkach wyczerpały się ich zasoby gotówkowe. Aby te braki pokryć — Janusz przyjął wyzwanie boksera Bob'a i spotkanie to wygrał. Niestety — pieniędzy nie otrzymał, bo menażerem Bob'a był Parker, który zdołał uciec. Po walce Ewa, Janusz i Agapit zostali zaproszeni na kieliszek wina do swego znajomego — prezesa banku w Tokio.



**PREZES:** Skoro już jesteśmy przyjaciółmi, nie odmówią mi państwo drobnej pożyczki na podróż do Capetown.

**EWA:** Serdecznie dziękuję, prezese. Zwrócę natychmiast po objęciu spadku po Van Hook'u.

**PREZES:** Jaka szkoda, że wyjeżdżasz, Agapitku! Dobraliśmy się w korcu maku.

**AGAPIT:** Może mi dasz na pamiętkę swoją fotografię, prezese? Nie chciałbym, aby mi się w pamięci zatarły twoje drogie rysy.

**PREZES:** Piszcie do mnie jak najczęście!

**EWA:** Z Capetown przysyłamy obszerny list!

**JANUSZ:** Niech pan pozdrowi naszą znajomą, gejszę!

**FOTO: NARUTOWICZA 8**

poleca fachowych operatorów do zdjęć w DOMU: dzieci, zabaw, przy choince i t. p. (2931)